
COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

COMUNE DI TORTOLI'
Provincia dell'Ogliastra

OGGETTO: Assestamento generale al Bilancio di Previsione 2014, 
Variazione al Bilancio Pluriennale 2014/2016 e alla 
Relazione Previsionale e Programmatica 2014/2016

n.  35
del  29/11/2014

L'anno duemilaquattordici, addì ventinove del mese di novembre alle ore 16.00 nella sala delle 
Adunanze, a seguito di invito di convocazione diramato dal Sindaco in data 25.11.2014 prot. n. 
26652 si è riunito il Consiglio Comunale in seduta pubblica straordinaria ed in prima 
convocazione.

Presiede la seduta Dott. MASSIMO CANNAS, nella sua qualità di Sindaco pro tempore e sono 
rispettivamente presenti e assenti i seguenti Signori:

14 3Totale n.

Presente Assente Presente Assente

XCANNAS Giampaolo Massimo 1 

PINNA Laura 2 X

XMASCIA Fausto 3 

XCATTARI Walter 4 

XLADU Isabella 5 

XVARGIU Stefania 6 

USAI Giacomo Antonio 7 X

XSECCI Loredana 8 

XMURRELI Maria Bonaria 9 

XCACCIATORI Luca 10 

XCHESSA Luigi 11 

XCOMIDA Salvatore 12 

SELENU Fabrizio 13 X

XLAI Beniamino 14 

XMASCIA Severina 15 

XMASCIA Mara 16 

XSTOCHINO Paolo 17 

 

Partecipa il dott. Enzo Congiu, nella sua qualità di Vicesegretario Comunale.

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed 
invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.

PREMESSO che:
sulla proposta, riguardante l’oggetto,  redatta nel testo di seguito riportato, ai sensi dell’art. 49 del 
T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, 
hanno espresso parere favorevole, come risulta da quanto riportato in calce al presente atto:

il Responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica;

X il Responsabile del Servizio Finanziario, per quanto concerne la regolarità contabile

X



 

1 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Il Sindaco constatato il numero legale dichiara aperta la seduta alle ore 16.05; 
 
VISTO  il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2014 approvato con propria 
deliberazione n. 27 
 del 05.11.2014 dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi della legge; 
 
VISTO  l’art. 175 comma  8 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, 
secondo il  quale con  la variazione di assestamento generale, si attua la verifica generale, di tutte le 
voci di entrata e di uscita, compreso il fondo di riserva, al fine di assicurare il mantenimento del 
pareggio del bilancio; 
 
VISTI  i risultati della verifica effettuata, da parte del Responsabile dell’Area Finanze e tributi in 
collaborazione con i Responsabili delle varie Aree dell’Ente e con la sovrintendenza 
dell’amministrazione comunale, di tutte le voci di entrata e di spesa, compreso il fondo di riserva, 
incluse nel bilancio di previsione medesimo; 
 
RICHIAMATA  la nota n. 25/L-009/11 del 17/09/2014 con la quale il Ministero dell’Interno, 
considerata la proroga al 30 settembre per l’adozione del bilancio di previsione 2014,  ritiene 
superflua la verifica del permanere degli equilibri già insita nel documento di bilancio stesso 
rendendo non obbligatorio l’adempimento legato alla ricognizione degli equilibri ma solo 
l’attestazione del permanere degli stessi nella delibera di approvazione del documento di 
programmazione per l’anno 2014 di cui sopra; 
 
VERIFICATE  le spettanze erariali nell’ambito dei dati resi disponibili sul sito del ministero 
dell’Interno e il Decreto del 6 novembre 2014 pubblicato nella G. U. 271 del 21/11/2014 con il 
quale viene comunicato il taglio di € 19.760,81 sul contributo compensativo spettante a seguito 
dell’abolizione della seconda rata IMU 2013 ai sensi dell’art. 1, del DL 30 novembre 2013 n. 133, 
convertito, con modificazioni, dalla legge 29 gennaio 2014, n. 5; 
 
VISTA  la comunicazione Regionale dell’Assessorato Enti locali, finanze e Urbanistica n. 41416 del 
06/11/2014 con la quale comunica l’incremento della dotazione finanziaria del Fondo Unico 2014 
ai sensi dell’art. 1, comma 8 della L.R. del 24/10/2014 per un importo destinato al Comune di 
Tortolì pari a € 150.701,55; 
 
VISTA  la nota RAS di cui alla determinazione Prot. n. 2404 del 05/11/2014 relativa all’incremento  
del fondo per il funzionamento (Fondi Statali) ai sensi della Legge Regionale 25/93 di € 133.88; 
 
VISTA  la nota RAS di cui alla determinazione Prot. n. 2403 del 05/11/2014 relativa all’incremento  
del fondo per i servizi Socio Assistenziali (Fondi Statali) ai sensi della Legge Regionale 25/93 in € 
133,88; 
 
VISTO il Decreto Regionale n. 18 dell’Assessorato della Pubblica Istruzione, beni culturali, 
informazione, spettacolo e sport, Prot. 18211 del 11/11/2014 con il quale comunica la ripartizione 
definitiva dei contributi a favore di studenti con disabilitò scuole primarie e superiori di primo 
grado pari a € 14.677,00 con una riduzione per il Comune di Tortolì di € 8.514,00 rispetto agli anni 
precedenti; 
 
 



 

2 
 

VERIFICATO  che l’Ufficio paghe ha provveduto: 
- a rideterminare la ripartizione della spesa del personale sui pertinenti capitoli, sia per retribuzioni 
che per oneri sociali; 
 
VISTA  le note n. 23601 e 23602 del 16/10/2014 n. 26281 del 20/11/2014 n. 26592 del 25/11/2014 
a firma del Responsabile dell’Area Sociale Scolastico e Culturale che oltre ad evidenziare le 
variazioni su esposte relative a finanziamenti regionali, indica variazioni ai capitoli di spesa e 
entrata di sua competenza, sia sul bilancio annuale che pluriennale, che risultano sovra o sotto 
stimati; 
 
VISTA   le note n. 25966 del 18/11/2014 e n. 26193 del 20/11/2014 a firma del Responsabile 
dell’Area Governo del Territorio – Lavori Pubblici,  che comunica che risulta necessario 
apportare alcune variazioni ai capitoli di spesa di sua competenza che risultano sovra o sotto stimati, 
e chiede ulteriori risorse, per manutenzioni urgenti del patrimonio comunale con particolare 
riferimento ai ripristini stradali; 
 
VISTA   la nota n. 26058 del 18.11.2014 a firma del Responsabile dell’Area Vigilanza e 
Commercio con le quali comunica che risulta necessario apportare alcune variazioni ai capitoli di 
spesa di sua competenza che risultano sovra o sotto stimati, e chiede ulteriori risorse, per vestiario 
di servizio al personale per il quale risulta obbligatorio l’adeguamento delle divise  della Polizia 
Locale del Comune di Tortolì ai sensi della L.R. n. 9/2007 e del successivo decreto del Presidente 
della Regione Sardegna Dott. Ugo Cappellacci, n. 75 del 29/05/2012; 
 
VISTA   la nota n. 26613 del 25/11/2014 a firma del Responsabile dell’Area Governo del 
Territorio – Edilizia Privata e Servizio Ambiente, con la quale comunica che risulta necessario 
apportare alcune variazioni ai capitoli di spesa di sua competenza che risultano sovra o sotto stimati, 
e chiede ulteriori risorse, per la bonifica delle discariche, sia sul bilancio Annuale 2014 che su 
quello Pluriennale annualità 2015; 
 
VISTA   la nota n. 26641 del 25/11/2014 a firma del Responsabile dell’Area Suap e Informatica 
con la quale comunica che risulta necessario apportare alcune variazioni ai capitoli di spesa di sua 
competenza che risultano sovra o sotto stimati, e chiede ulteriori risorse, per inserimento in bilancio 
dello stanziamento di € 13.000,00 sul Bilancio annuale 2014 e € 15.000,00 sul Bilancio Pluriennale 
annualità 2015 per la realizzazione e l’adeguamento della sala CED; 
 
VERIFICATO  dal Responsabile dell’Area Finanze e Tributi che risulta necessario apportare 
alcune variazioni ai capitoli di spesa e entrata che risultano sovra o sotto stimati, e allocare ulteriori 
risorse di entrata relative alle comunicazioni Regionali di cui sopra; 
 
CONSIDERATO  di dover procedere ad una serie di modifiche ad alcuni stanziamenti di entrata e 
spesa in relazione all’esame e stima dei fabbisogni finanziari fino alla chiusura dell’esercizio in 
corso;  
 
VISTO  il parere del Revisore dei conti (allegato n. 5), allegato alla presente per farne parte 
integrante e sostanziale; 
 
VISTI  gli schemi predisposti dall’Area Finanziaria, sulla base delle indicazioni fornite dai 
Responsabili di Area  e dall’Amministrazione comunale, e ritenuti i medesimi meritevoli di 
approvazione; 
 
CONSIDERATO , in particolare, che dagli schemi menzionati si evince quanto segue 



 

3 
 

 
Maggiori e/o nuove entrate 187.049,31 
Minori spese 1.090.721,29 
Totale 1.277.770,60 
Maggiori spese 239.463,21 
Minori entrate 1.038.307,39 
Totale 1.277.770,60 
 
RITENUTO  di dover procedere alla variazione di assestamento generale al bilancio di previsione 
per l’esercizio finanziario 2014, al Bilancio Pluriennale 2014/2016, limitatamente all’annualità 
2015 e alla integrazione della Relazione Previsionale e Programmatica 2014/2016; 
 
VISTO  il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e successive modificazioni ed integrazioni;   
 
VISTO  lo Statuto Comunale ed il Regolamento di Contabilità;  
 
ACQUISITO il parere di regolarità contabile e tecnica del Responsabile dell’Area Finanziaria; 
 

 
UDITI : 

• L’Assessore Fausto Mascia  illustrare la proposta di deliberazione; 
• Il Sindaco, dichiarare, dopo aver accertato che nessun consigliere chiede di 

intervenire, che si può procedere alla operazioni di voto; 
 

Con votazione palese espressa per alzata di mano avente il seguente risultato: 
 
- Voti favorevoli n. 10; 
- Voti contrati n. 2  (Lai Beniamino e Severina Mascia) 
- Astenuti n. 2  (Stochino Paolo e Mara Mascia); 
 
 

D E L I B E R A 
 
-  Di considerare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo anche se 

materialmente non trascritta; 
 
- DI APPROVARE   la variazione di Assestamento Generale al Bilancio di Previsione per 

l’esercizio finanziario 2014, del Bilancio Pluriennale 2014/2016 e della Relazione Previsionale 
e Programmatica per il periodo 2014/2016, come dai prospetti allegati alla presente 
deliberazione, per farne parte integrante e sostanziale,  contraddistinti dai numeri “1A” 
(Assestamento Entrata/Spesa Bilancio di Previsione 2014) “1B” (Prospetto riepilogativo della 
quadratura dell’Assestamento - anno 2014) “1C” (Prospetto riepilogativo quadratura di Bilancio 
generale – anno 2014) “ 1D” (Prospetto analitico dimostrativo della quadratura del bilancio – 
anno 2014), “1E” (Assestamento Entrata/Spesa Bilancio di Previsione 2015), “2”  
(dimostrazione del rispetto del Patto di stabilità per l’esercizio finanziario 2014 -2015 - 2016), 
“3” (Integrazione alla Relazione Previsionale e Programmatica 2014/2016), “4” (Relazione del 
Responsabile del Servizio Finanziario che sono rigorosamente rispettati il pareggio finanziario e 
tutti gli equilibri di Bilancio per la copertura delle spese correnti e per il finanziamento degli 
investimenti nel Bilancio 2014). 

-  



 

4 
 

- DI CONFERMARE  il rispetto del pareggio del Bilancio, il rispetto della veridicità delle 
previsioni di entrata e di compatibilità delle previsioni di spesa, il rispetto dei principi di unità, 
annualità, universalità ed integrità e degli equilibri di bilancio e  il permanere del rispetto del 
Patto di stabilità per l’anno 2014 e 2014/2016. 
 

- DI ALLEGARE alla presente deliberazione, il parere del Revisore dei conti, contraddistinto dal 
numero “5”. 

 
Dopodichè, con votazione palese espressa per alzata di mano, avente il seguente risultato: 

 
 
- Voti favorevoli n. 10; 
- Voti contrari n. 2  (Lai Beniamino e Severina Mascia); 
- Astenuti n. 2  (Stochino Paolo e Mara Mascia); 
 
 

D E L I B E R A 
 

DI DICHIARARE  la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 c. 4 
del D.Lgs. 18.08.2000 n.267. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

5 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

6 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Letto, approvato e sottoscritto:

IL VICESEGRETARIO COMUNALE

F.to dott. Massimo Cannas F.to dott. Enzo Congiu

IL SINDACO

PARERI DI CUI ALL’ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18/08/2000 N. 267
Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali

 Sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto i sottoscritti hanno espresso i pareri di cui al seguente prospetto:

PARERE IN ORDINE ALLA 
REGOLARITÀ TECNICA

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica
Tortolì, il 27/11/2014   il responsabile dell'area

PARERE IN ORDINE ALLA 
REGOLARITÀ CONTABILE

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile
Tortolì, il 27/11/2014 il responsabile dell'area

F.to dott.ssa Bucci Daniela

F.to dott.ssa Bucci Daniela

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to dott.ssa Vella Maria Teresa

Il Sottoscritto Segretario Comunale, ai sensi della Legge regionale 13/12/1994 n. 38 e ss.mm.
A T T E S T A

Che copia della presente deliberazione è stata affissa in data 09/12/2014 all’Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi  e contestualmente trasmessa  ai capigruppo consiliari  (Prot n. 27638 del 09/12/2014).

Tortolì, 09/12/2014

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to dott.ssa Vella Maria Teresa

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio
ATTESTA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva

- decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione, non essendo pervenute richieste di invio al controllo preventivo;

- perché dichiarata immediatamente eseguibile;

- perché essendo stata sottoposta a controllo ai sensi dell’art. 29 della L.R.38/94, dell’art. 2 del D.A. 360/2002 e
dell’art. 2 del D.A. 3/2004, sono decorsi 20 giorni dalla ricezione dell’atto senza che il Servizio Territoriale degli Enti 
Locali abbia comunicato il provvedimento di annullamento, ovvero richiesto elementi istruttori;

- decorsi 10 giorni dal ricevimento dei chiarimenti ed elementi istruttori richiesti con provvedimento n. _______ del
   ____________ (art. 33 della L.R. 38/94);

- che è stata annullata dal Servizio Territoriale degli EE.LL. con provvedimento n. _____ del _________ per i seguenti
motivi  _________________________________________________________________________-


